[image: image1.emf]

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 249/SEF – 18/07/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e considerando a decisão proferida pelo Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina no parecer prévio para julgamento das contas do Governo do Estado relativas ao ano de 2016, RESOLVE:

1) criar Grupo de Trabalho constituído pelos Diretores da Auditoria Geral,  Contabilidade Geral, Tesouro do Estado e Planejamento Orçamentário, com o propósito de analisar e, se for o caso, apresentar soluções para as ressalvas e recomendações contidas no referido parecer,  relacionadas com o Planejamento e Orçamento, a Administração Financeira e o Controle Interno, cujo órgão central dos Sistema Administrativos é a Secretaria de Estado da Fazenda, apresentadas nos autos do processo SEF 7511/2017, implementando a proposta apresentada na conclusão da Informação DIAG nº 0060/17.
2) a coordenação do Grupo será exercida pelo Diretor da Auditoria Geral.

3) o Grupo tem o prazo de 150 (cento e cinquenta) dias para apresentar seu relatório.

4) Fica revogada a Portaria nº 208/SEF, de 12 de junho de 2017.
Almir José Gorges

Secretário de Estado da Fazenda